Poder Legislativo
Câmara Municipal de Nova Esperança do Piriá

Estado do Pará

INDICAÇÃO Nº 025/2025

Excelentíssima Senhora Presidente
Excelentíssimas Senhoras Vereadoras
Excelentíssimos Senhores Vereadores

O Vereador que a esta subscreve, considerando a real necessidade do

que vem alegar, indica ao Poder Executivo que providencie as solicitações

abaixo descritas voltadas para as Vilas do São João do Coraci e do Canaã:

1-  construção de uma quadra de areia – São João do Coraci;

2- Limpeza das ruas – São João do Coraci e Canaã.

JUSTIFICATIVA

 A presente solicitação se faz necessária, uma vez que na vila

mencionada os esportistas ainda não dispõe de um local adequado para a

prática de esportes nessa modalidade, além disso, a prática de esportes é

importante para revigorar a saúde. Na oportunidade, solicito também a limpeza

das ruas da vila citada, para melhorar a paisagem e a estética deixando as

ruas livres de buracos e atoleiros e até de animais nocivos a saúde que por

ventura venham esconder-se em meio à sujeira que às vezes se acumula nas

ruas

Sendo assim, solicito que a Prefeita Municipal seja informada sobre a

presente Indicação, ao tempo em que solicito uma resposta sobre a execução

desta.

Câmara Municipal de Nova Esperança do Piriá, 01 de abril de 2025.

José Alberto Sá de Lira
Vereador-MDB